
19ÍB. Székesfehérvár, VXll, évfolyam, 180. szám. Vasárnap, agusztus 8.

L I  m W r f i
£.!öflietf??i érák 

Helyben •
1 hóra « 1 K. 
i  évre 3 K. I 

évrC 6 K°. I
i evre 12 K. [

Vidéken
1 hóra 
X évre 
 ̂ évre 

í éve

1-50 K. 
4-50 K. 

9 K. 
18 K. m m m Megjelenik minden hétköznap este 

8 oraker^
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Szent István-tér I.
• — STOP

\  Egyes szám : 4 fillér. ' 
Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő es laptulajdono.s: Baranyáy Lajos.
a . TSTts&hkáSzz i

VÉGRE!
Talán azt is nbzzátehetnénk : 

V alanára!
A kegyelmes és nagymóltó-. 

ságu miniszter u r végre m eg
erőltette magát és nagykégyesen 
megengedte, hogy a hatóság, il
letőleg a polgárm ester megálla
píthassa az élelmiszerek maxi
mális* árait. A világháború tizen
harmadik hónapjában, amikor 
átéltük az éhezésnek, koplalás
nak, az elégedetlenségnek, majd
nem a lázadásnak és forrada
lomnak változatait, végre gon
dolnak ránk és módját ejtik n e
ki, hogy tisztességes áron, a 
magunk pénzéért ehessünk is.

Erre azt mondja a Fejérm e
gyei Napló szerkesztősége, hogy 
voltak maximális árak eddig is, 
de hát bár ne lettek volna, m ert 
stb.

No. hát erről nem beszélek, 
mert még utóbb is nagyon m eg
találnám nyomni a tollat. Mondja 
meg véleményét ki-ki az eddi
giekről úgy, ahogy tapasztalta. 
Azonban azt akarom hangsú
lyozni, hogy ezután jobb lesz. 
Mert végre a sok keserves ta
pasztalat/ az em berek ezreinek 
elkeserítóse után a dolog ren 
des kerékvágásba jutott. A mi
niszter a polgárm esterre bizta 
a maximális árak niegáílapitását 
s a polgárm ester imigyeii be
szól :

— Tudom, hogy milyen óriási 
felelősséggel jár a teendőm, tu 
dom, hogy az egész város, sőt 
az egész megye várja tőlem az 
eddigi bajok orvoslását. .Tehát 
a dolgot alaposan s mindenek
előtt élűiről kezdem. Értekezni 
fogok az alispánnal s a járások 
'főszolgabiráival, hogy az egész 
megyére nézve egyöntetűen já r 
junk el. Ez azonban nem elég, 
hanem meg fogom kérdezni 
nemcsak a vevőket, hanem a 
termelőket is s csak akkor h a 
tározok, ha a két, szakértő em
berekből álló értekezlet jogos és 
méltányos igényeit egybevetet
tem.

Helyes!

Végre! Valahára!
Itt is ezt kell m ondanunk:
A nagymóltóságos miniszter ur 

legkégyeimessen meg móltózta* 
tott hallani a panaszok hullámzó, 
sőt ostromló tengerének zúgá
sát, -amely az iskolák kórházi 
célokra való lefoglalása ellen 
föltámadott. A. múlt iskolai esz
tendő úgyszóíva teljesen elve
szett a tanuló ifjúságra nézve. 
A gyerekek nem jártak isko
lába, mert az összes valamire 
való helyiségeket a katonaság a 
maga céljaira .foglalta le.

Természetesen nem szólnánk 
ellene egy árva szót sem, ha 
azt láttuk volna, hogy a haza 
védelmében megsebesült kato
náknak föltétlenül szükségük 
volna az iskolákra. Azonban a 
tapasztalat egészen mást muta

tott. Hivatalosan kimutatható, 
hogy aunult háborús esztendő
ben nem volt olyan nap, hogy 
legalább néhány száz ágy üre
sen ne állott volna. Néh'ány 
száz üres ágy, a mi néhány is
kolás gyereknek a helyét fog-^ 
lalta el. •

Tovább megyek. A Budai-utón 
megépült az uj be”’ : -„oport 
1200 beteg számára, amelyből 
azonban alig a fele van a bete
gek számára lefoglalva. A többi 
vár, türelmesen vár. Hogy mi
ért vár, azt nem tudjuk.

Ezen az állapoton is kell se
gíteni.

— Végre valahára!
Kedden egy nagy bizottság 

•fog összeülni ebben a kérdésben 
és hisszük, hogy a legalaposab • 
bán véget fog V’fetni ezeknek a 
lehetetlen állapotoknak.

§ #• H á g  h  á  & o v  u.
Az orosz összeomlás.

Varsó és Ivangorod elestének 
óriási po litikai. és diplomáciai 
jelentőségén kívül igen fontos 
stratégiai kihatása is van. Az 
angolok jelentik, hogy a néme
tek, továbbra is előrenyomulnak 
a Varsó—pétervári vasút ellen, 
amelyet alighanem él fognak 
vágni. A ném etek példátlan tü
zérségi felszereléssel készülnek 
neki ennek az expedíciónak ezen 
a vonalon, mig viszont a másik 
fronton kelet felé a W oyrsch 
vezérezredes ' parancsnoksága 
alatt álló szövetséges seregek, 
igyekeznek az orosz sereg me
nekülését megakadályozni.

_. Az. orosz-lengyelországi várak 
kiürítése bénító hatással van a 
nyugati hatalmasságokra. Külö- 
nősen Londonban ijedtek meg 
és^Varsó eléstét a nyugati harc
tér eseményeinek további ala
kulására ü}' döntő fontosságúnak 
tartják.

Lublinban
József Ferdinánd főherceg meg
indító fogadtatásra % talált és ta
lán ez a hangulat is sietteti az 
oroszoknak Lengyelországból 
való kitakarodását, amely annál

is inkább véglegesnek látszik, 
mert hiszen semleges forrásból 
érkezett -értesülés szerint az 
orosz hadvezetőség kiürítési 
rendeletét most már kiterjesz
tette a Bialisztok—Bresztlitovszk 
vonaltól kelet felé eső szomszé
dos területre is.

Varsó jelentősége.
Diplomáciai körökbeh azon a 

nézeten vannak, hogy Varsó 
elestének óriási hatása lesz az 
egész müveit világra. Oroszom 
szág újabb vereségeknek megy. 
elébe. Egész sor további várnak 
eleste fog bizonyára következni. 
Az Oroszországgal szövetséges 
hadseregeket a részvótteljes és
lehangoló szomorúság.....érzete
fogja áthatni.

Diplomáciai tényezők továbbá 
érdeklődéssel tárgyalják a Varsó 
elestével felmerülő kérdéseket. 
A lengyelországi- orosz uralom 
össze van zúzva.

Az olasz reménytelensége.
Hivatalosan ma közük a Giu- 

seppe Garibaldi , elsülyesztósó- 
nek részleteit. A hivatalos be
számolóból is kiderül, hogy 
fiatal flottánk győzelemhez szo

kott szárazföldi seregünkhöz 
méltón viselkedik és okossága, 
bátorsága, tettereje és hidegvé- 
rüsége nem maradt a száraz
földi bajtársaké mögött. Az 
Isonzó völgyében egy újabb 
nagy olasz gyalogsági támadást 
vertünk visza1. Helytálltunk az 
olaszoknak a doberdói fensikon 
is, valamint a déltiroli határon. 
Az olasz túlerő szinte tehetetlen 
katonáink hősiességével, győz
hetetlen bátorságával és haza
fias önfeláldozásával szemben.

Ivangorodtól
északnyugatra szövetségeseink 
előrehaladtak. A Visztula és a 
Búg között a (üldöző harc to
vább tart. Kelet-Galiciában a 
helyzet változatlan.

Keleti hartér.
A Narev arcvonalon, Lomzá- 

tól délre, német hadseregek az 
oroszok makacs ellenállása, elle
nére, tovább előrehaladtak.

A Novogeorgievszk várát kö
rülzáró csapatok a Búg torkolata 
és Nazielszk között, Blendost- 
vótól délre áttörtek egy ellen
séges állást és az alsó .. Narev 
felé haladtak előre.

Délkeleti harctér. -
A Visztulán túl előrenyomult 

csapataink elfoglaltak; néhány 
ellenséges állást. Az oroszok el
lentámadásai sikertelenek m a
radtak. Mackensen tábornagy 
hadseregei folytatták üldöző 
harcaikat. Novoalexandriától ó- 
szakkelotre osztrák és magyar 
csapatok, Savinnól (KolmtóTé- 
szakra) a németek verték ki . az 
ellenséget állásaiból.

Olasz kudarc.
... A Carni-Alpokban Monte-Pa- 
ralba környékén csapataink olasz 
területen megszállottak néhány 
hasznos magaslati állást.

Jiro li arcvonalon egy ellen
séges zászlóaljnak a Col di Lana 
(Buchenstein) ellen intézett tá 
madását visszavertük.

A tergeren
Egyik buvárhajónk tegnap 

reggel egy Nautílus-tipusu olasz 
bu várhajót Pelagóza mellett 
megtorpedózott és elsiilyesztett
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Hindenburg-vitézek
áldozatkészsége.’

Hindenburg ezredének egyik 
százada páratlanul álló jótékony
ságot gyakorol a rokkant Hiíi- 
denburg-bakák és szegénysorsu 
hátramaradottaik számára.

A ' század lelkes kapitánya 
eddig 7000 koronát gyűjtött 
össze erre a célra. Hogy 
miJ a neve ennek a derék ka
pitánynak, aki ennek a dicsé
retre nem szoruló jótékonyság
nak a lelke, nem mondhatjuk 
meg, ő névtelen akar maradni. 
A tegnapi postával 3500 koro
nát küldött az alábbi levéllel a 
Hadségélyző Hivatalnak:

1915, aug. 13.
Van szerencsém a századom

nak megtakarított pénzéből 
legénységem beleegyezésével, 
3500 K, azaz háromezeröt•* 
száz koronát azon célból át
küldeni, hogy abból ^szívesked
jék

2000 koronát a háboru követ-. 
keztében rokkanttá vált szegény- 
s orsu Hindenhurg- bakák segélye
zésére és

1500 koronát a harctéren el
esett Hindenburg-bakák szegény- 
sorsú hátramaradottainak támo
gatására Jelhasználni. ’ •

Kérem'továbbá, szíveskedjék 
a fentnevezett segélyre jogosul
tak figyelmét az adományra va
lahogyan felhívni és ennek mód
járól az alulírott századot alka
lomadtán értesíteni.

Az eddig adományozott 7000 
K összeg létrehozását a század 
példátlanul fáradhatatlan, buzgó, 
gondos és becsületes munkájá
nak köszönhető:

Aláírás

A Vöröskereszt 
népünnepélye.

A (székesfehérvári Vöröskereszt 
augusztus hó 20-án, a Polgári Lö
völdében s a szomszédos kertben 
népünnepélyt rendez. Kezdete dél
után 2 órakor. Belépőjegy ára egy 
nyeremény-sorsjeggyel együtt 60 
fillér.

Az ünnepség felhívásában a kö
vetkezőkét olvassuk: ~

A mi gazdáink hazafias áldozat- 
~ készségéhez fordulunk7 adomád 

nyozzanak az állatvásár részére 
élő állatot: tarka tulkot, tokányos 
tinót, üstre való ü rű t; bográcsra 
való birkát, bárányt, borju t; son
kás sertést, süldőt; hájas, májas 
libát, gúnárt; jámbor jércét, pec
kes pulykát, kevély kakast, kövér 

Hkacsát; s miegymás baromfit.
A mi kereskedőink magyar nagy

lelkűségéhez folyamodunk: aján
dékozzanak a vásár s a bazár ré- 

—széle szakmájukba. vágó cikkeket. 
A mi jószivü közönségünkben is 
bízunk, hogy küldenek a sátrak 
számára izes étket, inyes falatot, 
omlós kalácsot, s egyéb holmit, 
ami szem-szájnak ingere; de kö
szönettel fogadunk minden egyéb ‘ 
apró-cseprő, ingó holmit, csecse
becsét s dísztárgyat, amit a bazár
ban értékesíteni lehet.

FEJERMEGYEJ NAPLÓ
-------------------- ----------- - ^ — 7—
sár, végeladás, gyorseladás, kira
kodó. Még hízott marhát is lehet 
nyerni, még hízott libát is lehet 
venni. Lesz ott sátor, bódé, laci
konyha, cukrászda, vendégfogadó 
és trafik. Lesz ott virágsátor, cse- 
megekostoló, bodega-bódé és ba
zár. S lesz ott muzsikaszó, dinom- 
dánom, lakodalom; lesz csepü- 
rágó, wurstli práter, kötéltáncos, 
komédia, tréfa, vígság. S lesz ott 
élőkép, gyermekfelvonulás, szóval 
minden, ami testet frissít, lelket 
vidít. Vásár lészen, kirakodó vá
sár, melyen a közönségnek csak 
vásárolni lehet, ela'dni nem !

Aki vesz, annak lesz, az jót is 
tesz ; a vásárlás nem kötelez, de 
mindenki a maga szerencséjének 
kovácsa lesz, mert minden belépő 
jegy egy számozott nyeremény 
soisjegy. 50 darab élő állatot sor
solunk ki, a többit eladjuk, elár
verezzük !

Zsarolástól, tolakodó kényszer
től ne tartsunk !

H Í R E  I v
— Székesfehérvár lovagszobra.

A Lyka Döme által adom ányo
zott faszobor felállításának le- j 
leplezési ünnepélyére ' nagyban j 
folynak az előkészületek. A vég- ! 
rehajtó bizottság szombaton dél

*  —  Felhivatnak a 69. cs. és kir. 
gyalogezred rokkant, vak4és]tüdőbe- 
teg katonái, kik a harctérről vissza
jöttek és segélyre szorulnak, hogy 
kellő igazolványt magukkal hozva, 
jelentkezzenek a Székesfehérvári 
Hadségélyző Hivatalban (Iskola u. 
2. szám) minden szerdán, szomba
ton délelőtt 10—12 óráig. Ugyan
akkor jelentkezhetnek a 69 esek 
hátramaradott családtagjai is segély
re, de igazolni tartoznak, hogy a 
külön segélyre rá vannak szorulva. 
Elsősorban vétetnek figyelembe az 
árvák, munkaképtelen özvegyek és 
öreg anyák, kik családfentartójukat 
veszítették el. A Székesfehérvári 
Hadsegélvező Bizottság.

— Hadifogságba .került. Izsán 
Béla 17. honvédgyalogezredbeli 
hadapród-jelölt hadifogságba 
került. <

—  A vásárlók túlkapása. Már 
többször szóvátettük, hogy a lehe
tetlen piaci állapotoknak nemcsak 
az elárusítok az okai, hanem nagy 
mértékben a vevők is. A vásárlók 
újabban azt a szokást veZettéK be, 

•hogy a sorompóknál és az utcákon 
bonyolítják le a vásárlást a kofák-- 
kai. A rendőrkapitány figyelmez
teti a közönséget, hogy ettől óva
kodjék, mert ez kihágás, és bün
tetni fogja.

után gyűlést tartott, melyen az 
előmunkálatokat megbeszélték. 
A szobor nemsokára városunkba 
érkezik s alighanem '  a Zichy 
ház előtt fogják felállítani, egy 
e célra készítendő díszes emel
vényen, amelyik fedve lesz. Az 
ünnepi beszédet dr. Prohászka 
Ottokár püspökünk fogja ta r 
tani.

— Kitüntetések. Krausz József 
69-es zászlóst, Bram'mer Özigfried 
69-es kadettet, Káldor József 
69-es. kadettjelöltet és Mautner 
Imre önkéntes káplárt a másod' 
osztályú ezüst vitézsógi érem 
mel tüntették ki.

— * A husnemüek maximális 
árának megállapítása. A husne
müek maximális árának megál
lapítását a polgármester fogja' 
végezni szakemberek meghall
gatása után. Ez ügyben a vár
megyével is érintkezésbe lép a> 
város, hogy a megállapítást egy
öntetűen végezzék. *

—=- Érdekes lelet a barakktá- 
borban. A csikvári ü t mellett 
épült hatalmas barakktábornál 
érdekes leletre bukkant .Lich- 
nekkert József régiségbüvár. 
Az ásatások alkalmával 9—10. 
századbeli temetőre akadt. Szak
emberek az érdekes lelet kuta
tását folytatni fogják.

— A gabonaszükséglet beszer
zése. A miniszteri rendelet é r
telmében szept. 15-ig m indenki
nek "joga van évi gabonaszük- 
sógletót beszerezni. : Akiknek 
anyagi körülményei nem enge
dik meg, hogy bevásárolhassa
nak, azok a városnál jelentsék 
be lisztszüksógletüket.

—  Szálkái Lajos színigazgató 
nem kapott engedélyt. Az Országos 
Szinészegyesület Szálkái Lajos szé
kesfehérvári színigazgatónak nem 
adott engedélyt társulat alakításra. 
Az egyesület erről értesítette a vá
rost, amely természetesen más igaz-

—  A rokkant katonáknak. A 17.
honvédgyalogezred 3. pótszázada a 
szombati zsoldfizetésjiől 79'10 K. 
küldött'a Fejérmegye Naplóhoz a 
rokkant katonáknak. Ezen derék 
század minden zsoldfizetéskor na
gyobb összeget ad a nemes célra.

—  Kereskedők s iparosok hadi 
segítsége. A sokféle kérdezőskö- 
désre értesítjük az érdekelt keres- 
kedőkets iparosokat, hogy egyenlőre 
segélyre való előjegyzést nem fo*

meg. Az időpontot a Kereskedelmi 
Társulat elnöksége annak idején köz
zéteszi a lapokban.

—  Emléklap. A faszobor leleple
zése alkalmából a bizottság egy 
emléklapot fog kiadni, mely magá
ban foglalja azoknak neveit, akik 
szegeket vernek a szobor faanyagába. 
A lap azonkívül közéletünk kiválóbb 
alakjainak emlékmondatait fogja 
tartalmazni eredeti kézírásban, to
vábbá vármegyénk s városunk 
közönségének e célra irt emlék
mondatait. A díszes kiáliitásu lapot 
képek is díszítik majd s igy nem
csak az ünnepségnek, hanem a 
háborúnak is kedves emléke ma
rad.

—  Az első fecske. A Vöröskereszt 
helybeli választmánya pénztára javára 
rendezendő népünnepély és állat
vásár részére megérkezett az első 
nemeslelkü adomány. Strasser Vil
mos vámpusztai birtokos^gyanis 
“500 koronát küldött e célra a fő
ispán kezeihez. Reméljük, hogy a 
példát sokan követik majd.

—  Az ünnepély és állatvásár
egyes bizottságai már szorgos mun
kát végeznek, úgy hogy egy fő- 
nyesnek ígérkező, nagy ünnepség 
keretei bontakoznak ki az előmun
kálatokból. A hölgyek szombatom 
délután-tartották első ülésüket s 
egymás között meghányták-vetették 
a sátrak s az elárusítók dolgait. A 
nagy ünnepség voltaképen 4 részre 
fog oszlani:' az állatvásár, a ki
rakodó vásár, gyermekparadicsom 
és a lacikonyhára. Miután itt a se
besült katonák segítségéről van szó, 
a bizottság a nemeslelkü hölgyek

1915. augusztus 8.

közreműködésére erősen számit 
mert szükség lesz női munkás ke
zekre. A vigalmi bizottság vasárnap 
d. u.tart gyü'ést a megyeházán, a 
Vöröskereszt rá is szolgált eddigi 
működésével, hogy a nagyközönség 
nagylelkűnek mutatkozzék vele 
szemben.

—  Uj felső kereskedelmi iskolai 
tanterv. A felső kereskedelmi isko
lák számára a minisztériumban uj 
tantervet dolgoztak ki, de a mhisz- 

"ter már e tanév elejére rendeletiig 
fogja életbe léptetni az uj rendel
kezést. A legfontosabb reform az 
lesz, hogy csakis délelőtt lesz taní
tás egy óráig, délután szünet. Ezen
kívül nehány tárgy beleolvad más • 
rokon tárgy anyagaba.

—  Levél a kutyákról. Tisztelt 
Szerkesztő Ur ! B. lapjának tegnapi 
számában olvastam arról, hogy *a 
rendőrség megbüntetett egy csomó 
ebtulajdonost, mivet ebzárlat dacára 
nem vigyáztak eléggé a kutyájukra. 
Nagyop helyesen tette, ezt a rendőr
ség, csak azt szeretném tudni, hogy 
a. megbüntettek között vannak-e 
olyan ebtulajdonosok is, akik nemcsak 
nappal de éjjel sem vigyáznak a 
kutyáikra. Mert dacára az ebzárlat
nak a kutyák nemcsak nappal 
csavarognak az utcákon gazdátlanul, 
hanem főleg éjjel tele van velü^az 
utca, a város. Minálunk a kutyák 
speciális éjjeli életet élnek. Talál
kozhat velük az ember a félreesőbb, 
csendesebb utcákban ép úgy, mint 
a tőtereken. A melankolikusabbja 
csak egyedül rójja az ‘ utcákat, 
gyakoriabbak azonban az együtt 
portyázó párok. Csodálom, hogy a 
rendőrség és csendőrség éjjelenként 
cirkáló tagjai mindezt nem vették 
még észre. (Mellesleg tisztelettel 
megjegyzem, hoey enélkül is akad 
elég dolguk.) Ezek után arra ké- 

. rém a rendőrséget, hogy ha már 
bünteti a hányag ebtulajdonosokat, 
büntesse' meg nemcsak a nappal 
csavargó kutyák gazdáit, hanem az 
éjjelenként kóborló kutyák gazdáit 
is, először, mert ebzárlat van, má
sodszor mert szerény véleményem 
szeffnt a kóborló kutyák a közbiz
tonságot veszélyeztetik. Tisztelettel 
K. V.

—  Háborús szomorujáték. Bodó 
István, csőszi közvitéz az ipariskolai 
hadikórházban fekszik megsebesül
tén. Felesége kicsike gyermekével 
meglátogatta a'beteg vitézt s azt a 
szomorú hirt is hozta, hogy a férj. 
édes anyja meghalt. A sebesült ka
tona szomorúsággal fogadta a hirt, 
pénteken délután azután még az a 
keserűség érte, hogy dédelgetett ki
csi magzatja is meghalt a kórház
ban. A szegény embert a hir telje
sen lesújtotta.

—  Rövid hírek.
A iiői kereskedelmi tánfölyamot 

szeptember elején megnyitják. Any* 
nyian jelentkeztek, hogy a szám 
egészen beteheti.. A tanfolyamot a 
felső kereskedelmi iskolában tartják 
meg.

Hibaigazítás. A népünnepélyről 
közölt^pévsorban a felhajtó bizott
ság névsorából Kovács A. Sándor 
neve a leiró tolihibájából kimaradt.

Emlékeztető ! f. hó 18-án vasár
nap délelőtt 11 órától fél 1 óráig 
térzene lesz a Zichy-ligetben. Belé* 
pődij 20 fillér/

Háziasszonyok 1 Befőzésnél ne 
feledkezzenek meg sebesült; kato
náinkról. Befőttet, paradicsomot, lek
várt, savanyu ugorkát, stb. szerdán 
és szombaton délelőtt 10—12 át
vesz a Hadsegélyező Bizottság. 
(Iskola utca 2. sz.)

Járványbizottság szombaton dél* 
után ülést tart.
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Téli hadjáratra az előkészüle
tekkel elkésnünk nem szabad. Ezért 
felkérjük a város és a megye hölgy- 

' közönségéi, hogy a mel&g* ruhák 
elkészítésében cnéltóztassanak se
gédkezni. Hósapkák helyett kizáró
lag báschlikokat készítsenek. A has
kötők is uj alakot nyernek. Kötés, 
bői csakis az érmelegitő fog ké
szülni, a legjobban bevált minta 

• szerint.
Lugkőoldatot ivott. Unger Etel 

lugkőoldatot ivott. Hogy v é tle n 
ségből történt-e,- még nem állapí
tották meg.

tfitics víz. A vízvezetékünk két 
nap óta ismét felmondta a szolgó- 
latot. Csak úgy reggel felé van 
egy kis viz ; fölséges állapot. Ne is 
beszéljünk róla.

Balatoni halat kapunk.' A város 
ntézkedni fog, hogy a közönségét 

balatoni, hallal láthassa el.
Liszt érkezett. A város szerződött 

malma 29 zsák búza főzőliszter, 244 
zsák búza kenyérlisztet, 21 zsák 
rozslisztet és .'36 zsák árpalisztet 
szállított.

Ellopták a körtét. Havranek Jó
zsef nyug. polgármester szőlőjében 
250 'korona értékű körtét loptak el.

A vízmérő órák. A vízmérő órák 
hozzáférhetetlen helyen vannak el
helyezve a házakban. A tanács fel
hívja a háztulajdonosokat, hogy al
kalmasabb' elhelyezésről gondoskod
janak.

— Újítás a női reform -fűzők te
rén; gyári ierakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re- 
fúrm-fllzökböl, melyek a- gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já 
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. 
Vételnél feltétlen csak „Rádium"

• fűzőt tessék kérni ! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes

eiéi- Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

Krómodé lactaine saját nemében 
páratlan hatású arcbőrszépitő, fi
nomító készítmény, ezen tej krém 
teljesen ártalmatlan, a bőrt egy- 
szeri használat után bársony pu, 
hává teszi, pattanásokat, szeplőket- 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossuth utca 
sarkán. Ára 1 kor. 20 fillér.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kapható Langráf Gábor és 
Fia börkereskedésében Jókai
b a  8. Naponta postai szét
küldés. Telefon 100.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
Kavénagypörkölde! Telefon 250.

A Vöröskereszt javára . A
Kyburgi kisértet cimü regény, 
amely Diabolo fordításában jelent 
meg* nemsokára könyvalakban 
is kapható lesz, amelynek fele jö-
yedelmét a szerző a Vöröskereszt 
Javéra adja.

Nagyszerű újitás folytán gyer- 
mekfölvételek a legsikerültebben 
Wszűinek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
arak. Telefon 334.

Konviktusaink és ln ter- 
nátusaink élete.

{Folytatás.)

A kathoíikus Tanítók Háza.
Városunk legújabban létesült kö

zépiskolai konviktusa 1914. szep
tember 1 én nyílt meg. Az intézet 
a megyéspüspök' fövédnöksége, a 
székesfehérvári egyházmegyei r. k. 
tanító egyesület által választott bi
zottság felügyelete és egy egyház- 
megyei p&p igazgatása alatt áll. A 
felügyelő bizottság elnöke lehetőleg 
egyik székesfehérvári kanonok. A 
jelenlegi felügyelő oizottsági elnök 
dr. Klaucz György székesegyházi 
kanonok, ,a Konviktus igazgatója 
pedig Hálnak.Béla hitoktató.

Az intézet célja minden nyerész
kedés kizárásával középiskolai, 
szerényebb anyagi viszonyok között 
éiő kath. ifjak — elsősorban az 
egyházmegyei r. kathoíikus tanítók s 
kantorok r— fiai számára alkalmas, 
egészséges otthont nyújtani s azo
kat olcsón elelmezni es kellő fel
ügyelet alatt kath. szellemben ne- 

. veini.
Az in'ézet növendékei elsősorban 

. egyházmegyei róm. kath. tanítók es 
kántorok fiai s csak azután, ha már 
jelentkező nincs, vétetnek föl más 
szerény állású kathoíikus “szülők 
jó bizonyitványu gyermekei.

Az intézet elöljárósága mint már 
említettük valláserkölcsi alapon ve
zeti ' és neveli a növendékeket. 
Evégből az intézet igazgatója szi
gorú, pontos és lelkiismeretes buz- 
gósággal törekszik a növendékek 
szivébe az Isten félelmet, a haza 
és a felebaráti szereteiet beleoltani. 
A reggeli, déli es esti imádságokat 
együttesen végzik. Evenkint több
ször gyónnak és áldoznak, vasárnap 
és ünnepnap, jobb idők beálltával 
pedig mindennap szent misét hall
gatnak s emellett más privát ájta-' 
tosságokban. is buzgólkodnak. Az 
intézet még nincs abban az szeren
csés helyzetben, hogy saját házi 
kápolnája volna, de tálán idővel, 
ha bővülni fog, erről sem fognak 
megfeledkezni.

A valláserkölcsös nevelés mel
lett az intézet főcélja, hogy a nö
vendékek tanulmányaikban is ala
pos kiképzést nyerjenek. Ennél 
fogva kötelessége minden növen
déknek a tanulásra szánt időt szor
galmasan felhasználni, leckéiket na
ponkint felmondani. A hanyag, kö
telességét nem teljesítő tanuló az 
intézetből eltávolittatik.

A növendékek tanulmányi isme
retének bővítésére az intézeti könyv
tár szolgál, más könyvet csak ta
náraik és az intézeti igazgató tud
tával és beleegyezésével .olvashat
nak.

A tanulás mellett nagy gondot 
fordítanak a növendékek egész 
séges testnevelésére is. Az intézet 
tágas és jól szellőztethető termei, 
a nagy játszó udvar, a többszöri 
séta, az egészséges koszt mind ezt 
célozzák. Az intézetnek külön házi 
orvosa van, ki a növendékeket 
többször megvizsgálja.

Az" intézet tartásdija kétféle: 
egyházmegyei tanítók és kántorok 
gyermekei évi 420 kor. más rk. 
fiuk tartásdija 520 kor. Nemcsak 
a mai nehéz viszonyok közt, de 
még jobb időkben is megbecsülhetet. 
lenül áldásos intézmény ez. Igazán 
csak mély hálával gondolhatunk a 
nemeslelkü kezdeményezőkre és az 
intézet kegyes megalapítójára, mi
kor annyi szegónysorsu szülőnek 
könnyebbé teszik a taníttatás és ne
velés nagy gondjait. Reméljük,

i
hogy a nemes ,lelkü kezdeménye

zőknek és alapitónak idővel több 
Követője is lesz és módjában lesz az 
intézetnek, hogy helyiségeit kibő
vítve több növendéket fogadhasson 
be s esetleg ami nagyon nemes 
és kívánatos lenne, több tanulónak 
ingyenes kosztot és nevelési nyújt
hasson. Ezek a jövő tervei. '

Az intézetnek az év elején 32 
növendéke volt. Szóval minden 
hely be volt töltve. Ebből betegség 
folytán eltávozott 3, katonai szol
gálatra bevonult 1 tanuló. Az év- 
végi létszám 28. A tanulók közül 
fejermegyei 18, pestmegyej 6, vesz- 
prémmegyei 3, vasmegyei 1, zala- 
megyei 1.

Érdekes, hogy az intézet, bár csak 
egy éve, hogy megnyillott, már is 
az ország több részéről tömeges túl

| jelentkezések tapasztalhatók. Ez
i is a mellett szó!, hogy az intézetet
( előbb utóbb bővíteni 'kell.
! 4 P - p .

: s z í n h á z .

} Kovács Lilli és Bátori Bála ven
dégjátéka — prolongálva.' Az eddig 
pára'lanul álló siker, mely a „Para
dicsom1' pénteki és szombati elő
adásain megnyilvánu’t, arra indította 
az Apolló igazgatósagát, hogy7 a 
fövárosi Apolló művésztársaságának 
vendégjátékát 'rha vasárnapra pro
longálja. Mind a négy előadásban 
fellepnek és pedig két elsőrangú 
operett és vígjátékban. Színre kerül 
„Az erős kéz" c. vígjáték és „A 
páva" c. énekes táncos operette, 
melynek zenéjét Zerkovitz Béla kom
ponálta. A teljes.két órás műsort 
azonkívül magánszámok töltik be, 
melyben az egész társulat fellép. 
Bátori Bála háborús aktualitásokkal 
szórakoztatja a közönséeet. Az elő 
adások pontosan 3, 5, 7 és 9 óra
kor kezdődnek. Jegyek előre vált
hatók.

Hőseink diadaluija Galíciában a
cime a Frőlich János és Illés Jenő 
erede'ti harctéri kinoriportjának, me
lyet kedden és szerdán mutat be a 
helybeli Apolló Szinház. Szurmay 
altábornagy és dr. Pál Alfréd kor
mánybiztos igazolják, hogy a fel 
vételek tüzvonalban, egyszer mind 
össze 600 méternyire az oroszok 
tói az első csatasorban készültek, 
A kép nem közönséges hadihiradó, 
hanem egy 1000 méteres világszen
záció, mely a legfelsőbb utasításra 
a hadi levéltár részére készült és 3 
felvonásra oszlik. A műsort egy né
met háborús , dráma és fényes pót
műsor egészíti ki, mely két és fél 
órát tölt be. Az est külön szenzá
ciója lesz, hogy a zenét Darázs 
Pista zenekara szolgáltatja. A hely 
árak mérsékelten felemeltek. Jegyek 
m ármost előre válthatók.

—  A Fejermegyei Napló olvasó- 
közönségének bevásárlási forrásai:

Sóvegjártól János'm. vászonáru- 
hóza, Szent Imre utca.

Fiumei kávébehozatal, Ya?bsház- 
tér.

Kovács Antal divatáruháza, Vá
rosháztér.

Gebauer Teslvérbk csemegeüzlete 
Kossuth-utca.
. Marschall Nándor hentesáruüz

lete, Kossuth-utoa.
Rudbányai Imre kizárólagos posz

tókereskedése, Nádor-utca. #
Virág Sándor fényképészeti mű-v 

terme, Rákóczi-utca.
Szüts Róbert gyógyszertára, Vá

rosháztér.
Szórakozó helyek.
Apolló ivozgószinház, Nádor-utca.
Uránia mozgószinház, Petőfi-utca.

Vasárnap augusztus 8-án

Kovács Lili,
es

Bátori Béla
felléptével

Íz erős kéz.
Vígjáték.

| A páva.
Énekes taáncos farsangi tréfj. 
Zenéjét szerzetté Zerkovits Béla

! Magánszámok
az egész társulat felléptével

Bátori Béla
I legújabb háborús aktualitásai.

Filmmüsor nincs.
Teljes két órás műsor.

Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor. f:  
A helyek megfordítottak. Ki 
A helyárak felemeltek.
Jeg'-ek előre válthatók.

‘Héttőn szünet.
Kedden és szerdán :

Világszenzáció !
HŐSEINK DIADALUTJ A

GALÍCIÁBAN
JjGorlicétől, Grodeken, Cbirovon, 
Samboron, Turkán Stryjen, 
Przemyslen, Lembergen, Ka

mionkán át Ravaruskáig. 
1000 méter. <
Ezt követi

ÍA becsület 
mezején.
Egy német hős tragédiája 

3 felyonásbau.
2 és fél órás előadás.

A zenét Darázs Pista zenekara 
szolgáltatja.

Jegyek előre válthatók.
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A Fejérmegyei Napló 
-  HADIPOSTÁJA

Kiss József 69. gyalogezred 14. 
század közlegénye az ezredéből el
tűnt.
. László~Jó$sef 17. honvédgyalog
ezred' 4. századának^küzlegénye 
még 1914. szept. 8-ón kórházba 
került, bővebbet még nem tudnak 
róla.

Kocsis György 17. hoz:védgya- 
logezred 8. századának közlegénye 
(Székesfehérvár. 1881.) 'a harctéri 
jelentés szerint 1915. január 6-án 
eltűnt.

Bárány Lajos 6.9. gyalogezred 
4. századának közlegénye hősi ha
lált halt.

Borda József 69. gyalogezred 9. 
századának közlegénye hősi halált 

• halt.
Balogh Antal 224. tábori vadász- 

zászlóalj 3. századának közlegénye 
(Ráckeve. ^,883) .hősi halált halt..

Banké József (Bodajk 1$81) 69. 
gyalogezred 8 m. század őrvezetője 
1915. május..20-áíi meghalt a féld- 
spitálban ; (j) Tinában' temették el.

Bakonyi Gyula 17. honvédgyalog
ezred 10. m. 3 zlj. és Vinicat Lajos 
69. gyalogezred 8. századbeli köz
legényekről eddig semmi hivatalos 
értesítést nem kaptunk.

Szfchérvár sz. kir. város polgármesterétől. 

9886)1915. szám.’V .

Hatósági hirdetmény.
. Értesítem a közönséget, hogy 

feliratomra a íöldmivelésügyi 
miniszter ur 83781 915. eln. 
sz. rendeletében engedély tudott 
a székesfehérvári járás terme
lőinek gabona-termésüknek 
tengelyen városunkba behoza
tala és eladására olyanok ré
szére, akik a 2072)1915- m. e. 
sz. rendelet alapján a terme
lőktől vásárlásra jogosultak.
— Székesfehérvár, 1915. aug. i 
lió 6-in. '

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

Vasárnap, egy napos műsor
Őrjárat a keleten.

A hős kisleány. Fern Andra 
a főszerepben. 

Nagyszabású pótmüsor. 
Vasárnap folytatólagos előadá
sok^ kezdődnek 3, 5, 7 és 9 kor.

Hétfőn és kedden:
| ELKÉSETT LEVELEK.

Remek kiegészítő műsor.
2 előadás esta 7 és 9 órakor.

Üzlet-áthelyezés!
Értesítem a mélyen tisz- 

telt hölgyközönséget, hogy

női kalap-raktáram
Megyeház-tér 17. szám

„ (Vörösmarty sarok) 
emeletre helyeztem át.
Nagy választék hölgy- 

és leányka-kalapokban — 
gyászkalapok a legutóbbi 
minták szerint a legrövi
debb idő alatt készülnek.

Tisztelettel
Borkovits Berta

divatárusnő.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kultúra az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer jelenik meg. Szerkesz 
tőség : Budapest, VIII., Horánszky- 
utca 20. szám.

AMERIKAI HENGER
GÉPEN e lő á ll í to t t  

ELSŐRENDŰ
n  í j  i ,  É i  í *  

KILÓJA 
6 KO
RONA.

Kapható: POLLERMANN
méhészetében. Székesfehérvár 

Pálya-utca 28.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél -a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor . előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bárnji okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltóri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Divatlapokra előfizetéseket el
fogad, számonként is’ haphatók; 
Harctérre való .tábori zacskók. — 
Orosz fogságban levőknek szóló le
velezőlapok. Befőzéshez szükséges 
hólyagpapir ivenként 6 és 7 fillér 
Kaufmann-féle papirkereskedésben 
Kossuth utca 9. ?z. . 7

Ősz uíca 15 számú ház szabad
kézből eladó, vendéglőnek is alkal
mas. Tudakozódni Lhet Széchenyi
ül ca 1.'SZ. a.

Tanulókat felvasz Vanka Ferenc 
ácsmester Palotai-utca 71.

Csinosan bútorozott szoba egy 
vagy két ur részére augusztus lo re 
kiadó Zrínyi u. 28.

Kétszobás lakas azonnal kiadó 
Távírda u. 18. *z. alatt. Tudako
zódni ugyanott lehet.

Egy kétszobás utcai Jakas azon
nal, esetleg november 1-re kiadór 
Salétrom utca 18 sz.
- Kertész, kerestetik igen eíőnvö.s. 
feltételek mellett 2—3 holdrryi 
konyhakertészethez, — ugyanott 
búzaföldek és városi páskumok j

Öreg utca 27. számú házban két 
egyszobás lakás újonnan átalakítva 
hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt minden órán kiadó. Tuda-' 

I kozódni ugyanott lehet.
Egy csinos galambhaz ás 'tg y T T  

mek szép tűzhely lakásváltozás miatt 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Egv jo házból v a íó ~ fiiT ü rm ió ^
felvétetik Gebáue’r Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Kitiinö_Jiangu k o n cerF T ín g ö rí
(elsőrendű gyártmány) eladó. Tá
vírda u. 21.

bérbeadandók. F'elsövaros Juth-’elep.
Egy jó karban levő Howe-féle 

bőr-varrógép jutányos áron etédó. 
Cim a kiadóhivatalban.

%  $ f  $

X . 2$ •
Gyermek-, női- es 

férfi-s2 ar dalok.
Vászon és börcípök.

Szalma- és vászonkalapok 
M  ^  ^kaphatók . K&váts Antal ....
® , 

* »  ■ • ®  ■ x

Divatos női blúzok és 
pongyolák. Komót- 
füzÖK és napernyők.

. ,  nöi-divat 
kereskedésében.

9
©
9
©n n

U zlet-átvétel •
Van szerencsém a mélyen tisztelt vevő közönség tu

domására hozm, hogy Felsöváros, Templom-köz I. szám alatt levő

Spitzer és Hochsíádter-féie

VEGYES-KERESKEDÉST
átvettem és azt a mai kor igényeinek megfelelően 
újonnan berendeztem és augusztus hó 4-ön meg
nyitottam.

Legmesszebbmenő figyelmes kiszolgálás elle- 
— néhem kérem a mélyen Tisztelt vevőközönség szives 

pártfogását, kiváló tisztelettel

Ifj. Spránitz Alajos.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r.t.

Székesfehérvár, NádoWutca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol. 
Értékpapírokat vesz és elad. 
Sorsjegyeket [csekély foglaló 
 ̂ befizetése mellett elad s*  
hátralék tetszés szerinti ösí* 
szegben törleszthető. 

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált. y 

Külföld! pénznemeket vesz és
— elad .— ____________ _______
Tőzsdei megbízásokat ponto

san teljesít. q

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.

FELHÍVÁS.
A Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyezö-Egylet* Igazga

tósága
hat évre terjedő uj 
évtársulatot alakit,

melynek hetibefizetései folyó 1915. 
évi augusztus hó 1-én veszik kezde
tüket.

Az uj évtársulatnnk tetszésszerinti 
mennyiségű 20 filléres betéttel 
tagjai lehetnek: a magyar szent 
korona országai területén lakó ön- 
jopu, vagyonukkal szabadon ren
delkező egyének és testületek, úgy 
törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is.

Midőn erről az érdeklődő nagy- 
közönséget értesíteni' és .tömeges 
heiratkozásr ■ felhívni szerencsénk 
vai*, egyúttal tudatjuk, hogy azok, 
kik ezen alakítandó

negyvenhatodik évtársulatnak

BETÉTTEL
tagjai óhajtanak lenni, beiratkozás 
végett az egylet helyiségében (Kos* 
suth-utca 3. sz. alatt, az emeieten) 
személyesen vagy megbizottjuk ál
tal alulirt naptól kezdve jelentkez
hetnek. .

Beiratkozás alkalmával a betéti 
könyvecskéért 20 fillér, beiratásidij 
fejében pedig 40 fillér fizetendő.

Kölcsönök állandóan folyósíts 
tatnak.

Székesfehérvárott, 1915. évi jú
lius hó .1 -én.

A székesfehérvári kölcsö
nös népsegélyzö egylet 

igazgatótanácsa.
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